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Norsk styreleder er optimist:
Vi skal øke norsk produksjon
-Vi skal øke den norske produksjonen og vi skal få langt flere medlemmer, sier Arne Svandal, styreleder 
i Norsk Juletre.

Norsk Juletre, rådgiving juletre og pyntegrønt, har de siste par 
årene vært gjennom en vanskelig fase. Nå er organisasjonen på 
full fart framover, og det er en optimistisk styreleder vi spør om 
å gi oss en status.

-Det er stor etterspørsel etter norske trær, men så langt har vi 
ikke plantet nok. Vi i Norsk Juletre tror produksjonen bør øke 
med 50 prosent. Det er plass til flere produsenter som satser 
stort og ønsker å selge engros. Derimot tviler jeg på at vi har 
rom for særlig mange flere som bare skal selge fra egen gård 
på liten basis, sier Svandal. 

Viktige prosjekter
Organisasjonen har gradvis vridd prosjektene over til å bli mer 
rettet mot det produsentene spesifikt er interessert i, og i nå 
starter flere spennende prosjekter.

-Det ene er et stort treårig prosjekt som skal bygge opp norsk 
fjelledelgran som merkevare både nasjonalt og internasjonalt. 
Prosjektet er startet av Norsk Juletre og de to store grossistene 
Norsk Juletreservice og Ligos i fellesskap, og får dessuten støtte 
fra Innovasjon Norge, forteller han.

Det andre prosjektet er å utvikle en elektronisk bok for julet-
redyrkere, rådgivere, grossister og vitenskapsfolk. Boka skal 
inneholde både generelt stoff for nybegynnere og mer spesia-
lisert stoff for de som kan mye om produksjonen. Nyheter fra 

Av Tord Langmoen

-Vi skal arbeide aktivt for å få flere medlemmer, sier styret i Norsk Juletre, fra venstre Bjørn Helge Bjørnstad, Linn Hagesæther, styreleder Arne 
Svandal og Randi Birkeland. Foto: Tord Langmoen 
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Symptom og biologi  
Lokkrust angrip konglar av gran og kan vera eit problem i frø-
plantasjar fordi frøa ikkje vert skikkeleg utvikla. På kongle-
skjella kan det sitja heilt tett med runde sporehus som pressar 
på kongleskjella slik at dei bøyer seg utover (spriker). Sporehusa 

er om lag 1 millimeter i diameter. Dette er det såkalla skålrust-
stadiet til soppen (figur 1). Desse små kulene har ein hard vegg 
som opnar seg med eit lokk om våren og frigjer sporar (aecidio-
sporar) som smittar unge blad på mellomverten hegg (Prunus 
padus). Heggeblada får tett med små flekkar utover somma-
ren. Dei er nokså lyse og fiolette på undersida av blada, men 
mørkare, brunraude og til slutt svarte på oversida av blada. I 
dei lyse flekkane på bladundersida vert det danna uredeosporar 
(sommarsporar) som spreier soppen til nye heggeblad. I dei 
mørke flekkane på oversida av blada vert det danna teleuto-

Lokkrust-skade 
på vanleg gran i norske 

juletrefelt

Venche Talgø og Inger Sundheim Fløistad, Bioforsk

Lokkrust (Thekopsora areolata) 
er fyrst og fremst ein sjukdom på 

konglar av vanleg gran (Picea abies), 
men kan også føra til unormal vekst av 

nye granskot når klimatilhøva er gunstige 
for soppen; mildt og fuktig. Topp- og sideskot 

med lokkrustangrep bøyer seg over mot den sida 
av skotet som er smitta. Seinare veks skota oppover, 

og dei kan då verta nærast S-forma eller heilt krølla. I 
2012 var det omfattande skade av lokkrust i fleire juletre-

felt, spesielt på Austlandet.

vitenskap og marked skal tas med i boka etter hvert som de 
kommer.

Dekker hele landet
Norsk Juletre har 475 medlemmer, fire ansatte samt en del 
medarbeidere tilknyttet på timebasis. Siden Norge er et lang-
strakt land, er det viktig for Norsk Juletre å ha representanter 
over hele landet.

–Vi har utvidet staben og har dyktige rådgivere spredd over hele 
landet som er klare til å gi medlemmene gode råd, sier han.
Fornøyd med årets sesong

Svandal er selv stor juletreprodusent på Imsland, som ligger 
nord i Rogaland. Han startet som juletredyrker i 1990 med edel-
gran, og har nå totalt 150 dekar med normansgran og fjelledel-
gran. Årets sesong er han godt fornøyd med. 

-Det ser ut som dette blir et godt stabilt år uten de store sving-
ningene, sier han. Prisene antar han blir omtrent som i fjor.

Det eneste han beklager er at eksporten fra Norge er for liten. 
Antakelig kommer norske juletredyrkere kun til å eksportere 
omkring 10.000 trær i år. Det er langt lavere enn det har vært 
tidligere. Årsaken er rett og slett at det ikke dyrkes nok juletrær 
i Norge. Men dette skal Norsk Juletre arbeide for å endre i årene 
som kommer. ■

Figur 1. Grankongle som er full av 
skålruststadiet av lokkrustsop-
pen (Thekopsora areolata). 
Foto: Erling Fløistad


